³ Ebd. 19, 17 (II 402). ⁴ Ebd. 19, 13 (II 395).

⁵ Vgl. ebd. 19, 17 (II 403 f). De lib. arb. 1, 15, 32 f (Migne, P. L. XXXII 1239).

⁶ De civ. Dei 19, 17 (II 404).

Gesinnungen vorhanden sei¹. Der Kreis der zum Leben gehörigen Dinge wird von Augustinus durchaus nicht engherzig bestimmt, wie seine Ausführungen wiederholt zeigen; so wenn er darlegt: *Commoda vero et necessaria hominum cum hominibus instituta sunt, quaecunque in habitu et cultu corporis ad sexus vel honores discernendos differentia placuit et innumerabilia genera significationum, sine quibus humana societas aut non omnino aut minus commode geritur quaeque in ponderibus et mensuris et nummorum impressionibus vel aestimationibus sua cuique civitati et populo sunt propria et cetera huiusmodi, quae nisi hominum instituta essent, non per diversos populos varia essent nec in ipsis singulis populis pro arbitrio suorum principum mutarentur.* Sed haec tota pars humanorum institutorum, quae ad usum vitae necessarium proficiunt, nequaquam est fugienda christiano, immo etiam, quantum satis est, intuenda memoriaque retinenda². Vor allem aber gehört zu jenen Dingen, denen der Staat seinen Schutz angedeihen lassen muß und deren Sicherung seine Aufgabe ist, das Eigentum³. Nur dadurch, daß der Staat den geordneten Gebrauch der irdischen Güter ermöglicht und gewährleistet, kann die dem Gemeinwesen unbedingt notwendige Harmonie und Eintracht hergestellt werden. *Populus una civitas est, cui est periculosa dissensio; quid est autem dissentire nisi non unum sentire?*⁴ Augustinus stimmt offenbar hier mit Cicero überein, dessen Ausführungen über die einem Gemeinwesen notwendige Harmonie er zitiert: Wie beim Saiten- und Flötenspiel und beim Gesang, erklärt Cicero, ein Zusammenklang verschiedener Töne stattfinden müsse (*concentus est quidam tenendus ex distinctis sonis*), also bilde auch der Staat aus den höchsten und niedrigsten und den mittleren Ständen, wie aus Tönen, durch die Übereinstimmung so verschiedener Elemente einen durch die Vernunft geregelten Zusammenklang (*sic ex summis et infimis et mediis interiectis ordinibus, ut sonis, moderata ratione civitatem consensu dissimillimorum concinere*), und was von den Musikern beim Gesang Harmonie genannt werde, daß sei im Staat die Eintracht, daß festeste und stärkste Band der Wohlfahrt (*incolumitatis*) in einem Gemeinwesen, und dieses könne ohne Gerechtigkeit unter keiner Bedingung bestehen⁵.

¹ Ebd. (II 403): *Ita etiam terrena civitas ... terrenam pacem appetit in eo que defigit imperandi oboediendique concordiam civium, ut sit eis de rebus ad mortalem vitam pertinentibus humanarum quaedam compositio voluntatum.*